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ABSTRACT

“City Beautifi cation” is an important issue which, with the use of lighting helps the city to show its 
different aspects during the night. It gives the city the possibility to express its characteristics, increase 
its visual dynamism, decrease the accidents, increase the number of national and international cultural, 
commercial and art activities. It also gives the citizens safety and security, ease of making relationships 
and communicating, helps them to recognize and memorize the important historical and contemporary 
buildings, natural and artifi cial landscape elements of the city. At night it brings the city the motion it 
has during the day and it makes the city a place to live and to use effi ciently at nights..

City Beautifi cation includes all the subjects concerning with the whole city and are both in functional 
lighting which is crucial for city usage and mostly based on lighting technique and in architectural 
lighting which plays a very important role in city beautifi cation itself. These subjects are lighting tech-
niques that have importance as technical methods and especially for creating the visual effect. For this 
reason, all the lightings must be applied according to a lighting master plan and not as some people’s 
or fi rms’ desires.

(*) Bu bildiri, Müjgan Șerefhanoğlu SÖZEN tarafından yürütülen CIE, Division 5. TC 21 City Beautification adlı Teknik Komite ve YTÜ 23.03.01.01 
kod’lu “Araștırma Projesi olan Aydınlatma ile Kent Güzelleștirme ve Etkin Enerji Kullanımı” adlı çalıșmalar kapsamındadır.

1. GİRİȘ 
Kent planlama, kent yașamını tüm yönleriyle 

ele alan kapsamlı bir kavramdır. Kent alanlarının 
geceleri ișlevsel ve güvenilir kullanılması, kentin 
kurgusunun ve türlü öğelerinin yerli ve yabancı kent 
kullanıcıları tarafından geceleri algılanabilmesi, 
hava karardığında canlı bir kent yașamı, ayrıca, 
kentin gece görünüșünün estetik yansımaları kent 
planlamasının amaçları arasındadır. Bu yaklașım 
“Kent Güzelleștirme” çalıșmaları için bașlangıç 
noktasını olușturmaktadır. 

İșlevsel olarak iyi planlanmamıș, kentsel tasa-
rım yönünden gerekli özen gösterilmemiș, doğal ve 

yapma güzelliklerden yoksun olan kentleri, geceleri 
aydınlatma ile ortaya koymak çok ilginç değildir.

Her ne kadar yapma ıșık kaynaklarının ve 
aydınlatma tekniğinin getirdiği türlü olanaklar-
dan yararlanılarak ve sanatsal yaratıcılıklarla 
kentler ıșıklarla türlü biçimlerde çekici kılınsa 
da, kentlerin gün boyunca yașaması ve görüntü-
sünde iyi bir kent planlama ve kentsel değerlerin 
varlığının önemi yadsınamaz. Tüm bu değerleri 
ortaya koymak ve kenti geceleri de türlü yönlerden 
güvenli ve emniyetli bir biçimde yașanabilir ve 
çekici kılmak ise aydınlatma ile kent güzelleștir-
menin amacıdır. 
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Kentlerin, kent bölgelerinin veya daha ufak 
yerleșimlerin bu amaca yönelik aydınlatılmaları 
çok eski yıllarda gündeme gelmiș, ancak, aydın-
latma tekniğinin gelișmesine koșut olarak gelișerek 
özellikle de elektrik enerjisinin aydınlatmada kulla-
nılmaya bașlamasıyla birlikte önem kazanmıștır. 

Günümüzde artık kentlerin geceleri karanlıkta 
kalması pek söz konusu değildir. Bu nedenle tüm 
kentlerde belli aydınlatmalar yapılmaktadır. Önemli 
olan, bu aydınlatmaların teknik ve estetik yönden 
ele alınarak olaya bütüncül yaklașılması ve her 
yönden kapsamlı bir planlama doğrultusunda 
yapılmasıdır. Bu süreçte, planlamada yer alması 
gereken önemli konulardan biri, kimi zaman ve 
koșullara göre belki de en önemlisi, etkin enerji 
kullanımıdır. Aydınlatmada kullanılan elektrik 
enerjisi hem ülkedeki enerji harcamaları hem de 
bunun ekonomisi yönünden değerlendirilmesi 
gereken bir konudur. 

2. KENT AYDINLATMA–KENT 
GÜZELLEȘTİRME
Bilindiği gibi ıșık, görsel algılama için temel 

etkenlerden biri olup, öteki fiziksel çevre etkenleri 
arasında ön sırada yer almaktadır. Kent aydınlat-
manın temel amacı, öncelikle, çevreyi algılayacak 
düzeyde yeterli aydınlık ile emniyet ve güvenliği 
sağlamaktır. Kent aydınlatmanın bu yönü, yol, tünel, 
meydan, havaalanı, otobüs durakları, otoparklar vb. 
“ișlevsel aydınlatma” ile ilgilidir.

Kent Güzelleștirme bu ișlevsel aydınlatılmala-
rın yanında özellikle, kentin imgesinin (imajının) 
ortaya konması, belleklerde yer etmesi, kimlik 
ve kișiliğinin sergilenmesi, türlü yönlerden kent 
kullanımının kolaylaștırılması, sosyal, kültürel, 
sanatsal ve ticari ilișkilerin sağlanması ve / ya da 
yaygınlaștırılması, yerli ve yabancı turistler için 
kentin çekici kılınması, bir bașka deyișle geceleri 
de kentin etkin bir biçimde kullanımının sağlan-
ması gibi amaçlarla, kentte mimari ve sanatsal 
değerleri olan önemli yapıtların, tarihi kalıntıla-

rın, park, bahçe, yaya mekanları gibi alanların, 
türlü açık hava etkinliklerinin yapıldığı yerlerin 
aydınlatılmalarıdır. Bu bölümdeki aydınlatmalar 
genelde “mimari aydınlatma” kapsamındadır. Kent 
güzelleștirme kent aydınlatma olayına bütüncül bir 
yaklașım olup ișlevsel ve mimari aydınlatmaların 
tümünü kapsamaktadır. Ayrıca, bu yaklașımın temel 
özelliği belli bir plan ve programa dayalı olarak 
yapılmasıdır.

3. KENT GÜZELLEȘTİRME–
AYDINLATMA MASTER PLANI
Kentin kullanımı ve yașantısı ile ilgili değișik 

yönlerden master planlar önemlidir. Örneğin, ulașım 
ya da altyapı ile ilgili master planlar gibi. Bu nedenle 
ișlevsel ve mimari aydınlatmalar için de aydınlatma 
master planlarının yapılması ve uygulamaların bu 
temele oturtulması önem tașımaktadır.

Aydınlatma master planları kent güzelleștirme 
yönünden de merkezi rol oynar. Hazırlanan plan-
larda tüm kentin görüntüsünü etkileyecek olan 
aydınlatılacak öğelerin hangilerinin seçilmesi 
gerektiği, bunların birbirleriyle uyumu önemlidir. 

Bütünleșmemiș, birbirinden kopuk aydınlatma-
lar hoș olmadığı gibi bunların sonradan düzeltilme-
leri de pek kolay değildir. 

Aydınlatma master planlarının hazırlanmasında 
ölçek kavramı (tüm kent, bölge, tek öğeler) baș-
langıç noktasını olușturur ve planlamada ișlevsel 
aydınlatma ve mimari aydınlatma konuları tümüyle 
yer almalıdır.

3.1. Kent Güzelleștirme İçin Aydınlatma 
Master Planının Așamaları
Kent aydınlatmasının nesne, yer, bölge ve kent 

ölçeğindeki analizi, tüm aydınlatma gereksinim-
lerini belirleyecek temel bilgiyi olușturmaktadır. 
Ancak böyle bir çalıșmanın sonucunda, yapılacak 
aydınlatmalara ve çözümlerine karar verilmelidir. 
Șekil 1’de Master Plan așamaları șematik olarak 
gösterilmiștir.
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3.2. Tüm Kentin Analizi
Aydınlatma master planlarının hazırlanması 

tüm kentin karakterinin analizi ile bașlamalıdır. 
Bu analizde kentlerin büyüklüğü, geniș alana 
yerleșmiș olması, eski kentlere yeni yerleșimler 
eklenmesi gibi etmenler öncelikle ortaya çıkar-
tılmalıdır. Örneğin, İstanbul gibi, iki ayrı kıtada 
yer almıș, birbirinden tamamen ayrı tarihi ve 
çağdaș nitelikte görüntüler sunan kentler gibi. Bu 
gibi durumlarda, aydınlatma master planları ayrı 
ayrı kent bölgeleri için yapılmalı, her bölgenin 
ırasal (karakteristik) niteliği ortaya konulmalıdır. 
Örneğin, Tarihi Yarımada, Boğaziçi, Galata-Pera, 

4.Levent, Kadıköy, Maslak bölgeleri gibi. Tarihi 
Yarımada, Galata-Pera kentin tarihi mirasını 
sergilerken 4.Levent-Maslak bölgeleri çağdaș 
görüntüler sunmaktadır. Kent analizinde așağıda 
ele alındığı gibi pek çok etken yer almalıdır. Kent-
lerin özelliklerine göre bu etkenler birbirlerinden 
farklı değerler ve öncelikler tașıyabilirler. Bir 
kent analizinde baskın bir karakter sergilediği 
gibi, örneğin tarihi kentler, aynı zamanda daha 
bașka özellikler de sunabilirler; üniversite kenti, 
kültür-sanat kenti gibi. Kent yașantısında etkili 
olan bu özelliklerin aydınlatmalara da yansıması 
kenti anlamlı kılar. 

Șekil 1- Kent Güzelleștirme için Aydınlatma Master Planı Așamaları



1414

 KENT GÜZELLEȘTİRME VE AYDINLATMA MASTER PLANI

15

• Kenti Kullananlar
Kent güzelleștirme amaçlı aydınlatmalarda özel-

likle kenti gece kullananlar önemlidir. Bunlar; 

• Kentte oturanlar,
• Ziyaretçiler,
• Turistler (yerli - yabancı)

olarak gruplandırılabilir. Kentte sürekli yașayanlar 
için yașamsal açıdan değișik amaçlara yönelik ișlev-
sel aydınlatmalar önemlidir. Ayrıca, kentin güzellik-
lerinin gece de sunulması genellikle kentliler için 
bir övünç kaynağıdır. Kenti özellikle gezip görmeye 
gelenler yönünden ise, emniyet-güvenlik yanında 
kenti tanımak amacıyla ve kentin çekici olması 
yönünden de mimari aydınlatmalar daha etkilidir. 
Bu nedenle kente yerli – yabancı çok sayıda turist 
çekebilmek için bu tür aydınlatmaların yapılması 
önem tașır. 

• Doğal Özellikler
Her kentin bulunduğu coğrafyaya ait iklim, 

topografya özellikleri, su kıyısı olması gibi pek 
çok özgün yapısı vardır. Özellikle bu özgün yapı 
içinde çok ender karșılașılan doğal harikalar 
olması kentleri daha da çekici kılar. Doğal veri-
ler yapı ve yerleșimlerin özelliklerini belirleyen 
temel etmenlerdir. Örneğin, Venedik, Amsterdam, 
Bruge gibi kanal kentleri, Budapește, Lyon, Paris 
gibi nehir kenarına kurulan kentler İstanbul, İzmir 
deniz kenarı yerleșimleri gibi. Bu tür yerleșimler 
kentlerin siluetlerini etkiledikleri, iyi perspektif 
verdikleri, değișik bakıș açılarından görünürlük 
sağladıkları için de önemlidir. Bu nedenle kent 
güzelleștirme amaçlı aydınlatmalarda doğal veri-
lerin iyi incelenmesi ve aydınlatma ile geceleri de 
sunulmasında yarar vardır. Kimi kentler için bazı 
doğal öğeler kentsel simge özelliği tașıyarak kent 
imgesini de olușturabilirler. Doğal olmayıp, kimi 
doğal görüntüler verilen yapma peyzaj öğelerinin 
de aynı șekilde değerlendirilmeleri olumlu olur.

• Bölge Analizi
Bir kentle ilgili bölge analizi, özel nitelikleri, 

ayrı ișlevleri ve / ya da kent yașamı için önemli 
alanları ortaya çıkarmak yönünden önemlidir. 
Metropol niteliği tașıyan büyük kentlerde bölge 
analizleri kent ölçeğinde yapıldığı gibi, kentin tipik 
özellik gösteren ayrı bölgelerinde de yapılmalıdır. 
Bu analizlerde;

• Tarihi bölgeler, Yeni yerleșimler
• Sanat, kültür, eğitim bölgeleri,
• Sanayi bölgesi,
• Ticaret, alıșveriș bölgeleri, sergi alanları,
• Konut bölgeleri,
• Park, bahçe, yeșil alanlar

gibi tipik bölgeler ortaya çıkartılmalıdır. Bölge 
analizlerine göre aydınlatmalarda öncelikler sırala-
nabilir. Bu sıralanmalarda kentin ırasal niteliklerini 
tașıyan bölgeler önemlidir. Bu öncelikli seçilmiș 
bölgelerde de yine alt bölge analizleri yapılmalıdır. 
Örneğin, İstanbul’un tipik kimliğini ortaya koyan 
Tarihi Yarımada’nın bölge analizinde bu alt bölgeler 
ticaret, tarihi, çekirdek, eğitim-kültür, konut alanı 
gibi sıralanabilir. Bu analizde de tarihi çekirdek 
(ana tarihi bölge) öncelikli aydınlatılması gereken 
bölgeyi olușturmaktadır.

• İșlevsel Aydınlatmalar
Kentsel analizde olaya bütüncül yaklașılması 

yönünden ișlevsel aydınlatmalarla mimari aydın-
latma kapsamına giren öğelerin aydınlatmalarının 
birlikte değerlendirilmesi doğru olur. İșlevsel 
aydınlatmaların bașlıca öğeleri olan çeșitli nitelik-
teki yollar, kavșaklar, meydanlar kent planlamada 
bir tür kan damarları gibi ulașım ağını olușturdukları 
için bunların gece de yansıması, kent görünürlüğü 
yönünden olduğu gibi kentin kullanımında da etkin 
rol oynayan temel faktörleri olușturur. 

Kent içi yollarının geçmișten bugüne gelen 
durumları, yaya ve çeșitli araç kullanımı yönünden 
etkinlikleri, genișlikleri, kapasiteleri, kenarlarında 
yer alan yapılar ve bu yapıların mimari/tarihi/
sanatsal özellikleri, ring yolu olmaları ya da belli 
imaj noktalarına ulașmaları gibi pek çok faktör 
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kent güzelleștirme aydınlatmalarında rol oynar. 
Kimi zaman yollar üzerinde kent merkezine 
girișleri belirleyen kapılar da bașlıca simge oluș-
turan nitelik tașıyabilirler. Yolların özelliklerine 
ve önemlerine göre yapılan aydınlatmalar belli 
yüksek noktalardan kentin planının okunmasını 
sağlar. Kavșaklar ve meydanlar ulașımda düğüm 
noktalarını olușturdukları için yine kent içi önemli 
alanlardır. Ayrıca, buralarda yer aldığı zaman kente 
ayrı bir güzellik katan havuz, fıskiye ve heykel, 
yeșillik gibi kentsel tasarım öğelerinin aydınlatıl-
ması yol-kavșak-meydan ilișkilerini gece ortaya 
çıkarmak için önem tașır. 

• Mimari Aydınlatmalar
Mimari aydınlatma kapsamına giren öğeler kent 

güzelleștirmede etkin rol oynadıkları için kentin 
analizinde ağırlıklı rol oynarlar. Kentin bölgesel 
nitelikleri de göz önünde tutularak bu kapsamda 
yer alan en etkili öğeler genelde tarihi ve/ya da 
çağdaș çeșitli yapılardır. Bu, ișlevleri, mimari 
biçimlenișleri, tarihi, çağdaș değerleri gibi çeșitli 
ayrımlar gösteren yapı ya da yapıların kent imgesi 
olușturmada, kent siluetini ortaya çıkarmakta ve/
ya da simge niteliği tașımakta baskın rolleri yad-
sınamaz. Dolayısıyla yapıların ve öteki üç boyutlu 
nesnelerin analizlerinin kent bütünü içinde ve tek 
tek yapılması gerekir. 

• Kentin İmgesi
Kentsel imge olușumu, kent kimliğinin yansı-

masında da etkin rol oynar. Kimi doğal öğeler; dağ, 
vadi, tepe, nehir, göl, kanal gibi imgesel nitelik ser-
gilerler. Kentin analizinde temel mimari yapıtların 
ortaya çıkartılması, bunların kent siluetine etkileri 
yönünden ve imgesel nitelikte baskın olmaları 
nedeniyle önem tașırlar. Örneğin, kimi kentlerde 
dini yapıların imge olușturması gibi. 

• Kentin siluet etkisi
Bir kentin anımsanmasında ve belleklerde yer 

etmesinde siluet etkileri önemlidir. Siluetlerin oluș-
masında yalnızca yapıtlar yer aldığı gibi doğa ile 

yapıların birlikte etkileri de olabilir. Örneğin, bir 
tepede yer alan șato, saray, kale, kule vb. prestij 
yapıları gibi kimi kentlerin değișik bölgelerinde 
birbirinden tamamen farklı siluetler yansıyabilir. 
Örneğin, tarihi bölgelerde yer alan tarihi yapıt-
ların olușturduğu siluet ile, yeni kent bölgesinde 
çağdaș yapıtların olușturduğu siluetler gibi. Bu gibi 
durumlarda, belli bakıș doğrultularında aynı görüș 
alanı içine giren bu iki ayrı siluetin aydınlatmada 
iyi değerlendirilmesi gerekir. 

• Hiyerarși
Kent silueti içine giren çok sayıda önemli yapı-

tın olması durumunda da yakın ve uzak bakıș nokta-
larından bunların etkili görüntülerinin incelenmesi 
de önemlidir. Çevre etkenleri de gözetilerek bunlar 
arasında ıșıklılık ve / ya da renk ayrımları yapılarak 
kimilerinin ön plana çıkartılması etkili olabilir. 

• Simgesel Öğeler
Kentin analizinde o kenti tanımlayan, çağrıștı-

ran, iz bırakan öğeler çok önem tașır. Bunlar tarihi, 
özgün, çeșitli nitelikte yapılar olmakla birlikte 
çağdaș öğeler de olabilir. Örneğin Genelde Galata 
Kulesi, Eiffel Kulesi, Piza Kulesi, Brandenburg 
Kapısı, Osaka Olimpik Kulesi, Özgürlük Anıtı vb 
çeșitli kentlere ait simgesel öğeler gibi. Bu simge-
sel öğelerin gündüz olduğu gibi geceleri de etkili 
olmaları için çok iyi bir biçimde aydınlatılmaları 
gerekir. Kentleri çekici kılmak için simge özelliği 
tașıyacak eserler yapılmasında da yarar vardır. 
Örneğin; Sydney Opera Binası gibi. 

• Bakıș Doğrultuları – Uzaklıklar
Kent silueti değerlendirilirken önemli olan 

hangi bakıș doğrultusundan ya da doğrultula-
rından bu siluetin etkili görüntüler sunduğunun 
saptanmasıdır. Kentin yaya olarak dolașımında 
ya da çeșitli araçların kullanılması durumunda 
bu görüntülerin yakalandığı bakıș noktalarının 
(teraslarının) belirlenmesi önem tașır. Bu özellikle 
kente gelen turistler için gündüz de kentin tanınması 
yönünden anlamlı olur. Kentin izlenmesinde bakıș 
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doğrultuları ile birlikte bakıș noktalarının siluete 
olası uzaklıkları da kent analizinde önem tașıyan bir 
bașka konudur. Uzaklıklar, görüș açısını etkilediği 
için siluet içine giren öğeleri de etkiler. Uzaklık 
fazla olduğu zaman aydınlatılan yüzeyler toplam 
ıșıklıkları ile algılanarak ıșık lekesi etkisi yaratır 
ve görüș alanı içine çok yapı girebilir. Uzaklıklar 
azaldıkça, görüș alanı daraldığı için siluete giren 
nesneler de azalır ve bunlar arasında ıșıklılık ayrım-
ları varsa algılanabilir olur. Aydınlatılan yapıtlara 
çok daha fazla yaklașıldığı zaman ise zaten siluet 
etkisi kaybolmakta, yakın planda nesnenin tüm 
ayrıntıları ortaya çıkmaktadır. 

• Tek Tek Öğelerin Analizi
Kent bütününde ya da bir bölümünde yapılan 

analizler ve bölge çalıșmaları ile birlikte tek tek 
aydınlatılması düșünülen öğelerin analizleri yapıl-
malıdır. Bu analizler yapılırken bir yandan konuya 
kent bütünü içinde yaklașılması, öte yandan da 
konunun çeșitli özelliklerinin değerlendirilmesi 
gerekir. Bunların üç boyutlu nesneler olması 
durumunda;

• İșlevleri,

• Görünüșleri,

• Tarihi anlamları,

• İmge nitelikleri,

• Sembolik nitelikleri,

• Mimari özellikleri,

• Sanatsal değerleri,

• Siluet etkileri,

gibi etkenler yönünden incelenmeleri, ayrıca, bun-
ların görünürlüklerinde;

• Bakıș noktaları,

• Bakıș doğrultuları,

• Uzaklıklar (yakın-uzak)

• Verdikleri perspektifler,

gibi etmenler üzerinde de değerlendirmelerin 
yapılması konuya bütüncül yaklașılması yönün-
den gerekir. 

• Varolan Aydınlatmalar
Kentsel analizde varolan aydınlatmaların 

değerlendirilmesi öncelik tașımaktadır. Bu aydın-
latmaların teknik, estetik, enerji kullanımı gibi 
çeșitli yönlerden incelenmesi, olumlu – olumsuz 
yanlarının saptanması, ömürlerinin belirlenmesi, 
yenilenme koșullarının ortaya konulması gerekir. 
Çünkü yeni yapılan kentler ya da kent bölgeleri 
dıșında hemen hemen her kentte belli aydınlatmalar 
vardır. Her aydınlatma sisteminin belli bir kulla-
nım süresi olduğu düșünülürse, bu süre sonunda 
bunların değiștirilmeleri kaçınılmazdır. Bu nedenle 
masterplan kapsamında bu bakıș açısından konuya 
yaklașılması gerekir. 

3.2. Kent Güzelleștirme İçin Senaryo 
Hazırlama
Gece, kentin belirli hedefleri, kaynağını, kentin 

gün ıșığı altındaki görünümünden alır. Gece resmi, 
özgün ve gündüz görünümünü tamamlayan bir 
resimdir.

Kentlerin gece aydınlatmasında temel amaç 
gün boyunca günıșığında izlenen kentsel değerle-
rin geceye yansıtılmasıdır. Gündüz görüntüsünde 
hoșa gitmeyen kent öğelerinin bu aydınlatma 
dıșında tutulması gündüz görüntülerine göre 
üstünlük sağlamakta ve yalnızca kentte görünmesi 
istenilenler gece ortaya özel bir resim gibi çıkartı-
labilmektedir. 

Kentlerin geceleri birbirinden çok ayrı nite-
liklerde yapılan aydınlatmalarla ayrı görüntüler 
sunmaları olanaklıdır. Bu nedenle master plan 
çalıșmaları bağlamında “nasıl bir görüntü” sergi-
lenmesi konusunda da senaryo(lar) olușturulması 
gerekir. 

Bu senaryolar;

• Kentin kimliğini yaratmak,
• Kentin gece imgesini yaratmak,
• Kentin dikkat çeken yanlarının ziyaretçiler ve 
kentliler tarafından algılanmasını sağlamak,
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• Tarihi ve mimari mirası göstermek, 
• Kentin çağdaș yanlarını canlandırmak, 
• Kentin kültürel yașamını vurgulamak,
• Kente özgü gece turizmi yaratmak,
• Dikkat çekici bir çevre yaratmak,
• Konut alanlarında daha fazla konfor sağla-
mak,
• Yeni bir turistik ürün yaratmak,
• Özel mirası korumak,
• Yörenin sahiplerini davet etmek,
• Yapı yüzlerini temizlemek ve aydınlatmak,

gibi sıralanabilir.

Yaya ve araç ulașımlarıyla ilgili çeșitli nitelikte 
yol, meydan gibi kentsel öğelerin senaryo içinde 
yer alacak öteki öğelerle olan ilișkilerinin de iyi 
değerlendirilmesi gerekir. Kimi mimari, sanatsal 
değeri olan kent öğeleri siluete girmeyebilir, belli 
uzaklıklardan görülmeyebilirler, fakat çok kulla-
nılan yaya alanlarında ve/ya da meydanlarda yer 
almalarıyla etkili görüntüler sunabilirler. 

Kentte seçilen öğelerin aydınlatılması, kentin 
gece görünümünü yaratmakla birlikte duygusal 
etkiler bırakması yönünden çok anlamlıdır. Bu 
etkiler ise bıraktığı izler nedeniyle pek çok dolaylı 
ve dolaysız yararlar sağlar. 

3.3.  Aydınlatma Konularına Karar 
Verilmesi
Hazırlanan senaryolarda ve kentin analizinde 

karar verilen özelliklere göre, aydınlatılması gere-
ken yer ve/ya da nesneler, çok fazla olabilir. Örne-
ğin, İstanbul, Tarihi Yarımada’da olduğu gibi. 

Bu durumda, özellikle ekonomik açıdan aydın-
latma konuları, belirli temel ölçütler açısından 
değerlendirilmeli ve öncelikli yer alan konular 
aydınlatılmalıdır. Özellikle ilk yapım ve kullanım 
giderleri olarak ekonomik yönden tüm öğelerin 
aydınlatılmaları olanaklı değildir. Bu nedenle, Kent 
Güzelleștirme amaçlı master planı yapılmasında 
olușturulan uzman kadronun belirli temel ölçütleri 
gözeterek aydınlatılacak öğeleri değerlendirmeleri 

gerekir. Bu değerlendirmede, yine belli ölçütlere 
göre yapılacak bir seçme sistemi ortaya konularak 
aydınlatılacak konulara karar verilmesi söz konusu 
olmalıdır. 

SONUÇ
Kent güzelleștirme amaçlı aydınlatmalar, ıșık 

kaynaklarının ve aydınlatma tekniğinin gelișimi 
yanında, uluslararası turizm, sanat, ticaret ve 
benzeri ilișkilerin artması, bir anlamda dünyanın 
küçülmesi, TV gibi iletișim ortamının pek çok 
olanak sunması ile birlikte, giderek tüm dünya 
kentlerinde artmaya ve yaygınlașmaya bașlamıștır. 
Özellikle, 20. yüzyılın son 25 yılı içersinde kimi 
kentler aydınlatmalarıyla ön plana çıkarak turizm 
gelirlerinde büyük artıșlar kaydetmiș, çekicilikleri 
ve tanınırlıkları artmıș, dolayısıyla, her ülke için 
kent güzelleștirme amaçlı aydınlatma konusunun 
önemi daha çok anlașılır olmuștur. Doğal olarak 
tüm kentler bu açıdan aynı șansa sahip değildir. 
Kimi kentler geçmiși günümüze tașıyan tarihi ve 
mimari mirası ve/ya da doğal ve yapma güzellik-
leriyle, ayrıca, çağdaș kentsel planlama, tasarım 
ve yapıtlarıyla gündüzleri de görsel açıdan pek 
çok değerler sunabilmektedir. Bu değerlerin hava 
karardığı zaman da insanlara sunulmasının çok daha 
anlam tașıdığı açıktır.

Tüm kentler aynı değerlere sahip olmasa da 
her kentin kendine özgü bir niteliğinin olması yine 
aydınlatmayı önemli kılmaktadır. Ayrıca, ülkelerin 
gelișmișlik durumları, ekonomik güçleri, enerji 
kaynakları gibi etkenler kent güzelleștirme aydın-
latmasında etkin rol oynayan konuları olușturmak-
tadır. Çünkü, kent güzelleștirme amaçlı konulara 
bütüncül yaklașımla çözümlenmiș iyi bir aydın-
latma bir yandan bilgi birikimi ve planlama gerek-
tirirken öte yandan tasarım, yapım ve kullanımla 
ilgili ekonomik güç gerektirmektedir. Bu nedenle, 
kent aydınlatma konuları için ayrıntılı bir master 
plan çalıșması yapılmalı gelișigüzel aydınlatmalar 
yerine, bașarılı, denetimli, etkin enerji kullanımlı 
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aydınlatmalar buna dayalı olmalıdır. Özellikle, bu 

planlamada gelișmekte olan ve enerjisi dıșa bağımlı 

ülkeler için, etkin enerji kullanımı öncelikli olarak 

yer almalıdır. 

Kent güzelleștirme amaçlı aydınlatmaların 

master planlar doğrultusunda yapılması yanında 

buna yönelik kullanım ve bakım programlarının 

olușturulması da gerekmektedir. 

Planlamada eski ve yeni kent bölgelerinin kent 

bütünü içinde ele alınması, varolan aydınlatmaların 

bakım ve yenilenmeleri, yeni kent bölgelerinin kent 

güzelleștirme içindeki yerinin iyi değerlendirilmesi 

gerekir. Bu bakımdan, kamuya ait ve/ya da özel 

aydınlatmalarda öncelikle hem görsel açıdan hem 

de enerji kullanımı yönünden gereksiz aydınlatma-

lardan kaçınılmalıdır. 

Yapılan aydınlatmalarda ise gerek ișlevsel 

aydınlatmalar gerekse mimari aydınlatma konu-

ları için ayrıntılı bir kullanım sistemi düșünülmeli, 

aydınlık düzeyleri ve kullanım süreleri ile ilgili 

özel ve/ya da kamuya ait tüm aydınlatmalar için 

sınırlamalar getirilmelidir. Böylece, enerji kullanımı 

yönünden kent ve ülke ölçeğinde büyük oranda art-

tırım sağlanması, ıșık, aydınlık ve enerjinin boșa 

gitmesinin önlenmesi yanında, ıșığın kimi zaman 

ve koșullarda istenilmeyen rahatsızlık ya da zarar 

veren durumları da ortadan kalkmıș olacaktır.

Kent güzelleștirme konusu, kent ve ülke yöne-
timi ile ilgili pek çok kurum ve kurulușu ilgilen-
dirmektedir. Bunlar içinde, merkezi yönetimler 
(Valilikler, Turizm, Kültür, Enerji, Çevre Bakan-
lıkları vb....), yerel yönetimler, özel ve kamu’ya 
ait yapıların sahipleri yer alsa da, etkin ve yetkin 
kuruluș belediyeler (özellikle ana-kent belediyeleri) 
olmalı ve konu bütüncül bir yaklașımla tek elden 
yürütülmelidir. Kușkusuz, bunun için belediyelerde 
tüm bu planlamaları yapacak ve denetleyecek 
değișik uzmanlık alanlarında (aydınlatma uzmanı, 
mimar, kentsel tasarım uzmanı, elektrik-elektronik 
mühendisi, ișletmeci, bilgisayar programcısı gibi) 
yetișmiș özel bir birim olușturulmalıdır.

Böyle etkin ve yetkin kadro olușana dek ise 
belediye dıșındaki uzmanlardan ve/ya da uzman-
ların olduğu kurulușlardan kapsamlı bir biçimde 
destek alınmalıdır.

Bu arada kent güzelleștirme amaçlı aydınlatma 
ve etkin enerji kullanımı konusunda topluma bilgi 
aktarılmalı, çeșitli kurum ve kurulușların (ilgili 
meslek odaları, sivil toplum örgütleri, mal sahipleri, 
aydınlatma sektörü gibi) çeșitli yönlerden destek ve 
katkıları da sağlanmalıdır. Çünkü, kentler özelde 
bireylere ya da kurulușlara ait çeșitli öğelerden 
olușsa da, genelde tüm insanların görmesine, gez-
mesine, yașamasına, bir bașka deyișle, kullanımına 
açık ortamlardır.




